



Folketingets Kommunaludvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail vfm@vfm.dk

Dato: 27. maj 2009

NMJ/ J.nr. 2009-3181

Under henvisning til Folketingets Kommunaludvalgs brev af 8. april 2009 følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 100 (KOU Alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jesper Petersen (SF).

Spørgsmål nr. 100:

"Ministeren bedes oplyse, hvilke initiativer regeringen vil tage for at sikre, at de danske kommuner ikke har ufinansierede udgifter i forbindelse med grænsependling?"

Svar:

Indenrigs- og Socialministeriets Finansieringsudvalg har i udvalgets rapport om opfølgning på finansieringsreformen fra februar 2009 set på emnet vedrørende kommunernes udgifter til personer, som bor i udlandet og arbejder i Danmark. Det fremgår, at det hovedsageligt drejer sig om udgifter til børnepasning og sygedagpenge. Det fremgår i rapporten, at "udvalget har drøftet de principielle muligheder for at imødegå en udgiftsbelastning på dette område, som kunne omfatte enkeltkommuner eller være mere generelle tiltag. Det er dog rimeligt at antage, at udgifterne for langt de fleste kommuner har en relativt begrænset størrelse. På nuværende tidspunkt foreligger der dog ikke et tilstrækkeligt datagrundlag til at vurdere problemstillingen."

Emnet indgår endvidere i aftalen af 17. marts 2009 mellem regeringen, Dansk Folkeparti og Det Radikale Venstre, hvoraf følgende fremgår:

"Partierne peger på, at der herudover er forhold, som kræver udligningsmæssig opmærksomhed. Således er det blevet anført, at der bl.a. kan opstå en finansieringsmæssig belastning for kommuner med udgifter til personer, der bor i udlandet men arbejder i Danmark. Dette skal ved en finansieringsmæssig belastning tages i betragtning i udmålingen af særtilskud."

Det præciseres altså i aftalen, at den enkelte kommunes udgifter hertil fremover skal tages i betragtning ved udmålingen af særtilskud.

Det kan i forlængelse heraf oplyses, at det også i bemærkningerne til lovforslag L 189 om justering af udligningssystemet og visse tilskudsordninger, er nævnt, at det vil indgå i vurderingen af en kommunes behov for særtilskud, om kommunen har en finansieringsmæssig belastning vedrørende udgifter til sygedagpenge og dagpasning for personer, der bor i udlandet men arbejder i Danmark, ligesom det også er nævnt, at dette ved en finansieringsmæssig belastning skal tages i betragtning i udmålingen af særtilskud.

Karen Ellemann

/ Nils Majgaard Jensen